efectuarse mediante el pago de un monto dinerario o, en su defecto, a través de otras 

Quincuagésimo primero. Ahora, sobre la base de los fundamentos 

anotados, y en atención de la solicitud presentada por la parte 

civil, quien solicitó formalmente S/ 250 000,00 (doscientos 

cincuenta mil soles) para cada uno de los agraviados que 

fallecieron, la Sala penal superior impuso de forma genérica el 

monto de S/ 130 000,00 (ciento treinta mil soles) por concepto de 

reparación civil respecto de los occisos: , 

, ,  

,  y . En tal 

orden, sin ánimo de exhaustividad, cuando se trata de la 

afectación absoluta e irreversible del bien jurídica vida por la 

generación de su extinción por muerte (fin del proyecto de vida),

[...]

En esa línea de ideas, en atención a los agravios 

postulados por los recurrentes anotados en los fundamentos 

precedentes y conforme con los fundamentos anotados, 

corresponde aumentar el monto de reparación civil fijado por la 

Sala penal superior, debiendo reformarse a S/ 150 000,00 (ciento 

cincuenta mil soles) para cada uno de los agraviados citados.  

Quincuagésimo sexto. Respecto del agravio formulado por la 

defensa de , en el sentido de que se le absuelva 

del pago de la reparación civil y que este sea cumplido por el 

tercero civil responsable, es pertinente señalar que el artículo 95